Дело № 1-160/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 08 сентября 2020 года __ января 2017 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П.,

при секретаре Цибизовой К.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Рязани Маматовой Э.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката АБ «Ваш адвокат» АП РО ФИО2, представившего ордер № от 21.07.2020 года и удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Рязанской области //г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, //

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, психотропного вещества без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

04 марта 2020 года, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 13 часов 30 минут, у находящегося в помещении квартиры, по месту жительства, по адресу: //, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а так же психотропное вещество - амфетамин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства в крупном размере, и психотропного вещества в значительном размере для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, и желая их наступления, без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства и психотропного вещества, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 13 часов 30 минут 04 марта 2020 года, ФИО1, находясь в помещении квартиры, по месту жительства по адресу: //, действуя умышленно, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «//» с установленной в нем сим-картой, с абонентским номером // посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связался с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанном приложении под именем «//», материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, с целью приобретения у последнего указанного наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в значительном размере. 

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «//», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и приложения «QIWI», в неустановленный следствием период времени, но не позднее 13 часов 30 минут 04 марта 2020 года, перечислил на счет электронной платежной системы «QIWI-кошелек», онлайн денежные средства в сумме 2 000 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство и психотропное вещество. После чего, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений «Telegram», связалось с ФИО1 и сообщило ему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел до конца, ФИО1 04 марта 2020 года, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 13 часов 30 минут, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, приобрел у неустановленного следствием лица, через тайник, находящийся на участке местности, расположенном в 750 метрах от стр.5 Северной окружной дороги г.Рязани, на той же стороне, что и стр.5 Северной окружной дороги г.Рязани в западном направлении в сторону мкр. «Канищево» г.Рязани, наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,04 грамма, то есть в крупном размере, а так же психотропное вещество - амфетамин, массой 0,93 грамма, то есть в значительном размере, которые ФИО1 поместил в левый карман надетых на нем брюк, а так же в левый внутренний карман куртки, надетой на ФИО1, где стал незаконно хранить указанные наркотическое средство и психотропное вещество до момента пресечения его деятельности сотрудниками полиции, которые, находясь на территории АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: г.Рязань, Северная окружная дорога, стр.5, в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 45 минут в левом кармане брюк, надетых на ФИО1, в ходе досмотра обнаружили и изъяли наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 2,04 грамма, так же в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружили и изъяли психотропное вещество - амфетамин массой 0,93 грамма.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201), которое является наркотическим средством-производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также психотропное вещество - амфетамин, запрещены к обороту на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и являющееся наркотическим средством-производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,04 грамма, является крупным размером наркотического средства, а также психотропное вещество- амфетамин массой 0,93 грамма относится к значительному размеру психотропного вещества.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании, виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения, от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался, полностью подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым наркотические средства он употребляет недолго, первый раз попробовал примерно три года назад, за эти три года наркотики он употреблял примерно три раза. Ранее он пробовал такие наркотики как «марихуана» путем курения. Наркотики он приобретал через «закладки» при помощи телекоммуникационного приложения «Телеграмм». С момента начала употребления наркотических средств он приобретает их через глобальную сеть «интернет». Ввиду этого, он знает, как можно приобрести наркотики, в том числе и путем заказов через сеть «интернет», как выглядят «закладки» наркотических средств, как выглядят сами наркотики, как их упаковывают, а также где их оставляют. 04 марта 2020 года он находился в помещении квартиры, по месту жительства, по адресу: //. В этот момент он решил употребить наркотическое средство. С этой целью через имеющееся в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «//», с сим-картой // он зашел в телекоммуникационное приложение «Телеграмм». Данный телефон он приобрел в этот же день у ранее не знакомого ему молодого человека на улице, описать он его не может, так как уже не помнит. Молодой человек передал ему сотовый телефон, при этом назвал пароль разблокировки телефона, который в данный момент он уже не помнит, телефон находился у него непродолжительное время, поэтому пароль он забыл. Он скачал приложение «Телеграмм». В телекоммуникационном приложении «Телеграмм» он зашел в магазин по продаже наркотических средств «//», где списался с неизвестным ему лицом со своего абонентского номера //, выбрал нужное наркотическое средство, а именно «ТВ» и «амфетамин», далее ему пришло сообщение с номером банковской карты, на которую ему необходимо было перевести денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. Он оплатил через установленное на его телефоне приложение QIWI кошелек (установил он его в этот же день, что и «Телеграмм») заказанные наркотические средства, после чего отправил в чате неизвестному лицу сведения о том, что оплатил покупку, а затем ему прислали фото двух «закладок» и координаты месторасположения «закладок» с наркотическими средствами, они находились недалеко друг от друга, какие именно координаты, он не помнит. В этот же день, а именно 4 марта 2020 года он пошел за «закладками». Придя по указанным координатам, которые он не помнит, в район Северной окружной г.Рязани, в овраге нашел место, где обнаружил между кустов закладку с наркотическим средством в изоленте светлого цвета, данную закладку с наркотическим средством он убрал в левый карман черных спортивных брюк, надетых на нем, с целью дальнейшего личного потребления. После этого примерно в трех метрах от данной закладки, по координатам, которые он так же не помнит, но место может показать, он обнаружил «закладку» с наркотическим средством в изоленте синего цвета, которую убрал в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, который он так же хотел потребить позже. Сбывать кому-либо наркотик он не собирался. Далее он поднялся из оврага и пошел в сторону АЗС «Газпромнефть» г. Рязани. В тот момент, когда он находился на той же стороне, что и АЗС «Газпромнефть» г. Рязани, к нему подошли двое молодых ранее не знакомых ему человека в гражданской одежде. Указанные мужчины показали ему свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Фотографии в удостоверениях соответствовали лицам их предъявившим. Он убедился, что они сотрудники полиции. После этого один из сотрудников пригласил двух ранее ему незнакомых молодых людей, и пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве его досмотра и вещей, находящихся при нем. Затем один из сотрудников полиции спросил, как их зовут. Они назвали ему свои данные, которые он не запомнил. После этого сотрудник полиции разъяснил указанным молодым людям, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того как он выполнил просьбу сотрудника полиции, сотрудник полиции сообщил, обращаясь к нему, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр, на что он добровольно согласился. Далее, находясь на территории АЗС «Газпромнефть» стр.5 Северной окружной дороги г.Рязани, сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов со своих рук, а также с его рук, на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Один ватный тампон с образцами смывов с его рук был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Один ватный тампон с образцами смывов с рук сотрудника полиции также был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались все участвующие лица. Также от участвующих лиц, в том числе и от него, жалобы и заявления не поступали. Далее сотрудник полиции сообщил ему, что будет проведен его досмотр. На вопрос сотрудника полиции: «Имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту»? он ответил: «При себе имеет в левом кармане брюк наркотическое средство гашиш, которое он приобрел для личного употребления», после чего собственноручно сделал об этом запись в протоколе досмотра. Далее сотрудниками полиции был произведен его досмотр, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем, обнаружен сверток из изоленты светлого цвета с наркотическим средством, так же в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем обнаружен сверток из изоленты синего цвета с наркотиком, а также в правом наружном кармане куртки, надетой на нем обнаружен мобильный телефон «//». Все обнаруженное было изъято и упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями. Кроме того, при проведении досмотра и по его окончании от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. После этого понятые были отпущены, а он был доставлен в УНК УМВД России по Рязанской области, где дал подробное объяснение, а затем его доставили в Рязанский областной наркологический диспансер с целью проведения добровольного освидетельствования на предмет установления опьянения. Пароль от телефона «//» он не помнит, так же всю переписку сразу после того, как он поднял закладку с наркотическим средством, а также приложение QIWI кошелек он удалил.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, факт совершения им инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.57-59) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 04 марта 2020 года им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани лейтенантом полиции // в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО1, // года рождения, зарегистрированного по адресу: //; временно проживающего по адресу:// к незаконному обороту наркотических средств. В период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минуту 04 марта 2020 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО1, то есть за участком местности, расположенном в овраге на стороне от Северной окружной дороги г.Рязани, где расположена АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: г.Рязань, Северная окружная дорога, стр.5, так как ранее была получена информация от агентурного аппарата о внешности указанного лица, и о том, что ФИО1 при себе может хранить наркотические средства. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 13 часов 10 минут 04 марта 2020 года при спуске с Северной окружной дороги г.Рязани на вышеуказанный участок местности, был установлен молодой человек, который по описанию был похож на ФИО1, худощавого телосложения, ростом 170 см, на вид примерно 25 лет, славянской внешности, одетый в куртку с капюшоном коричневого цвета, черные спортивные брюки с красной полосой, кроссовки. Данный молодой человек держал в руках включенный мобильный телефон, спустился с Северной окружной дороги г.Рязани на участок местности в овраг и направился по тропинке в сторону микрорайона Канищево г.Рязани. Пройдя примерно 500-600 метров по тропинке, ФИО3 остановился, при этом на протяжении всего маршрута движения он держал в руках мобильный телефон. Остановившись, Коновалов подошел к кустам, нагнулся и начал что-то искать в земле. В течение 1-2 минут ФИО3 что-то искал на земле, периодически смотря в телефон. После этого ФИО3 отошел на расстояние примерно 3 метров от данного места и присел, что-то поднял с земли, после чего встал и быстрым шагом направился в обратном направлении по оврагу на участке местности вдоль Северной окружной дороги г.Рязани в сторону АЗС «Газпромнефть». При этом ФИО3 вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам. Примерно в 13 часов 30 минут, когда Коновалов проходил по оврагу на участке местности вдоль Северной окружной дороги г. Рязани в сторону АЗС «Газпромнефть», с примерными координатами: широта 54.6442, долгота 39.7067, ими было принято решение об остановке ФИО1 с целью установления его личности и в присутствии понятых его досмотра. После чего, в 13 часов 30 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого он сообщил ФИО1, что в отношении него имеются основания полагать, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные к обороту на территории РФ предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. ФИО1 согласился. Далее были приглашены двое мужчин, в качестве представителей общественности, для участия понятыми в досмотре ФИО1, которые на предложение добровольно согласились. Для удобства проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), а также проведения досмотра ФИО1 они прошли к АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: г.Рязань, северная окружная дорога, стр.5. Затем в присутствии понятых он попросил ФИО1 представиться, на что тот назвал свои данные и год рождения. Далее он разъяснил права понятым и ФИО1 при производстве изъятия смывов с рук, после чего было произведено изъятие смывов с рук ФИО3, а также с его рук. Ватные диски с образцами смывов с рук были упакованы в два прозрачных бесцветных полимерных пакета, горловины которых были перевязаны фрагментами нитей белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета, опечатанные оттиском круглой мастичной печати синего цвета, «№1 ОМВД России по Советскому району г. Рязани», на других сторонах листов бумаги были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. После этого были разъяснены представителям общественности и Коновалову права при производстве досмотра, после чего он задал ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО1 ответил: «при себе имею в левом кармане брюк наркотическое средство гашиш, который приобрел у магазина Дино 04.03.2020 для употребления лично», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. После этого он в присутствии представителей общественности приступил к досмотру ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане черных спортивных брюк с красной полосой сверток из изоленты светлого цвета, внутри которого находился фрагмент фольги с веществом внутри, в левом внутреннем кармане куртки с капюшоном был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри, в правом наружном кармане коричневой куртки с капюшоном был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «» в корпусе темного цвета. Изъятое было упаковано в три прозрачных полимерных пакета, горловина которых была перевязана фрагментом нити белого цвета, концы скреплены между собой фрагментами листов бумаги белого цвета, опечатанными оттиском круглой печати синего цвета, на других сторонах листов бумаги были выполнены пояснительные надписи, и расписались все участвующие лица. По данному факту им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. За время проведения досмотра от участвующих лиц никаких претензий и замечаний не поступило. Далее ФИО1 был направлен в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств, а затем в УНК УМВД России по Рязанской области, где ФИО1 дал подробное объяснение;

- показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.60-62) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными показаниям, данным свидетелем //;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 2 июня 2020 года (л.д. 117-124), в ходе которого ФИО1 указал на территорию АЗС «Газпромнефть», расположенную по адресу: г.Рязань, Северная окружная дорога, стр.5, где в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 45 минут 04.03.2020 года в левом кармане надетых на ФИО1 брюк, был обнаружен и изъят сверток из изоленты светлого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 2,04 грамма. Также в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось психотропное вещество - амфетамин массой 0,93 грамма, которые ФИО1 незаконно приобрел 04.03.2020 года и заказал через принадлежащий ему сотовый телефон «», а также указал на участок местности, расположенный в 750 метрах от АЗС «Газпромнефть» в западном направлении от АЗС, т.е. в сторону мкр. «Канищево» на той же стороне, как на участок местности, на котором 04 марта 2020 года он приобрел наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и психотропное вещество - амфетамин, которые поместил в левый карман надетых на нем брюк, а так же в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, с целью дальнейшего личного потребления, где стал незаконно хранить до момента пресечения его деятельности сотрудниками полиции;

- протоколом осмотра места происшествия от 12 мая 2020 года (л.д. 125-131), согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 750 метрах от АЗС «Газпромнефть», в западном направлении от АЗС, т.е. в сторону мкр. «Канищево», на той же стороне, где ФИО1 приобрел наркотическое средство и психотропное вещество, которые впоследствии 04 марта 2020 года были изъяты сотрудниками полиции;

- протоколом осмотра предметов от 20 мая 2020 года (л.д. 88-91), согласно которому осмотрены психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- протоколом осмотра предметов от 13 мая 2020 года (л.д. 95-98), согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «», принадлежащий ФИО1;

- заключением эксперта № от 21 апреля 2020 года (л.д. 68-70), согласно которому «вещество в виде порошка и комочков розовато-бежевого цвета является психотропным веществом – амфетамином»; 

- заключением эксперта № от 21 апреля 2020 года (л.д. 76-78), согласно которому «вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета содержит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат и является наркотическим средством- производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты»;

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, проведенного в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 45 минут 04 марта 2020 года на территории АЗС «Газпромнефть» по адресу: г. Рязань, Северная окружная дорога, стр.5 (л.д.21), в ходе которого, в левом кармане надетых на ФИО1 брюк, был обнаружен и изъят сверток из изоленты светлого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 2,04 грамма; в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось психотропное вещество - амфетамин массой 0,93 грамма; в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «» в корпусе темного цвета;

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 05.03.2020 года (л.д.53), согласно которой «вещество в виде порошка и комочков светло-розового цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в свертке из бесцветного полимерного пакетика с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, оклеенном снаружи фрагментом полимерной липкой лентой синего цвета, является психотропным веществом – амфетамин, массой 0,93 грамма. 

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 05.03.2020 года (л.д.55), согласно которой «вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, обнаруженное в комбинированном свертке, изъятое 04.03.2020 года в ходе досмотра гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: г.Рязань, Северная окружная дорога, стр.5, на территории АЗС «Газпромнефть», содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB-2201) и является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 2,04 грамма; 

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 04 марта 2020 года (л.д. 29-30), согласно которому у ФИО1 по результатам химико-токсилогического исследования биологических объектов обнаружено: ТНС-СООН-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота;

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 04 марта 2020 года (л.д. 24-27), согласно которому исследован сотовый телефон марки «», принадлежащий ФИО1 

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд считает, что они подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, психотропного вещества без цели сбыта в значительном размере, поскольку судом установлено, что ФИО1 04 марта 2020 года незаконно приобрел, а затем незаконно хранил без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,04 грамма, а так же психотропное вещество - амфетамин, массой 0,93 грамма, которые согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являются крупным размером наркотического средства и значительным размером психотропного средства, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», информация о наличии у ФИО1 наркологического расстройства не имеется, на диспансерном учете не состоит.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова», информации о наличии психического расстройства у ФИО1 не имеется.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 19 июня 2020 года на момент совершения инкриминируемого ФИО1 деяния, он не страдал, равно как и в настоящее время не страдает иным болезненным состоянием психики в форме синдрома зависимости («наркомании») от употребления психоактивных веществ. Поэтому ФИО1 не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренном статьей 72.1 УК РФ. ФИО4 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается, лично осуществлять свои процессуальные права может. 

С учетом изложенного, а также с учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, являвшегося адекватным, у суда не имеется сомнений в том, что он является вменяемым в отношении совершенного им преступления, и в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, посягающих на здоровье населения. 

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. « и » ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления; 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им своей вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, в связи с чем, считает возможным не назначать ему максимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией данной статьи.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд не находит.

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания ФИО1 не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Кроме того, суд учитывает, что при выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, которое не было удовлетворено судом по независящим от него обстоятельствам.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО1, не имеется, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд также принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, а потому полагает возможным для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении него условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, то есть назначить наказание, не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- психотропное вещество – амфетамин,

- наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты,

- два ватных диска со смывами рук, - уничтожить, представив суду акт об уничтожении;

- сотовый телефон марки «» – возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.П. Белая